
ELA 1-CZ-2024 Bundesministerium für Finanzen – 12/2024 (Aufl. 2024) ELA 1, Seite 1, Version vom 28.08.2024

Podací značka

2024
Daňové identifikační číslo

JMÉNO PLÁTCE/PLÁTKYNĚ DANĚ, RESP. OZNAČENÍ SPOLEČNOSTI

Pr
oh

lá
še

ní
 o

 o
ch

ra
ně

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

na
  

bm
f.g

v.
at

/d
at

en
sc

hu
tz

 n
eb

o 
v 

pa
pí

ro
vé

 p
od

ob
ě 

 
na

 v
še

ch
 ú

řa
do

vn
ác

h 
fin

an
čn

í a
 c

el
ní

 s
pr

áv
y

bm
f.g

v.a
t

Vyplňte VELKÝMI PÍSMENY a pouze černou nebo modrou barvou. Údaje o finančních částkách jsou v eurech a centech (zarovnané zprava). 
V každém případě musejí být vyplněna tučně ohraničená pole.

Adresát

  Finanzamt Österreich, Postfach 260, 1000 Wien

  Finanzamt für Großbetriebe, Postfach 251, 1000 Wien

Prohlášení o dani z elektrické energie za kalendářní rok/finanční  
rok 2024

Hodící se údaj, prosím, zaškrtněte!

Adresa Telefonní číslo

1.  Celková částka vyměřovacích základů za zdaňovací období pro všechny  
zdanitelné a nezdanitelné postupy (dodávky včetně následných 
dodávek a spotřeba): 6020 kWh

2. Z toho zdanitelné 

a) podle § 1, odst. 1 ř. 1 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) (dodávky) 6021 kWh

b) podle § 1, odst. 1 ř. 2 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) (spotřeba) 6022                                    kWh

c) ostatní (např. § 7 ElAbg-BSV) 6023 kWh

3. Celková částka vyměřovacích základů pro zdanitelné postupy 6024 kWh
4. Z toho nezdanitelné

a)  podle § 2 odst. 1 ř. 1 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) od daně  
osvobozená elektrická energie, pokud se používá k výrobě a dalšímu převádění  
elektrické energie, zemního plynu nebo minerálního oleje 6025                                    kWh

b)  podle § 2 odst. 1 ř. 3 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) od daně  
osvobozená vlastní vyrobená a vlastní spotřebovaná elektrická energie  
(do spotřeby maximálně 5 000 kWh za rok) 1) 6026                                    kWh

c)  podle § 2 odst. 1 ř. 4 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) od daně  
osvobozená, vlastní, z obnovitelných energetických zdrojů vyrobená a vlastní  
spotřebovaná energie ze strany výrobců energie 1) 6027                                    kWh

d)  podle § 2 odst. 1 ř. 5 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) od daně  
osvobozená, vlastní, z obnovitelných energetických zdrojů vyrobený železniční  
proud ze strany železničních společností, pokud tento proud železniční  
společnosti používají k pohonu a provozu kolejových vozidel 1) 6028                                    kWh

5. Vyměřovací základ pro zdanitelné postupy 6029 kWh

z toho vyměřovací základ za železniční proud, který byl železničními společnostmi  
vyroben z jiných než obnovitelných energetických zdrojů kWh

1)  Zápis je přípustný pouze buď v bodě b, nebo c, v žádném případě v obou bodech. Osvobození od daně vycházející z platnosti § 2 odst. 1 
ř. 4 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) smí být zapsáno výhradně do bodu c (v žádném případě navíc do bodu b nebo d). 
Osvobození od daně vycházející z platnosti § 2 odst. 1 ř. 5 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG) smí být zapsáno výhradně do bodu d 
(v žádném případě navíc do některého jiného bodu). Bližší vysvětlení o stavech naleznete také ve vysvětlivkách k dani z elektrické energie.

Pož
ad

ov
an

é ú
daje

 uve
ďte 

v o
fic

iál
ním

 fo
rm

ulář
i, 

ten
to

 fo
rm

ulář
 sl

ou
ží 

pou
ze

 ja
ko

 př
ek

lad
ov

á p
om
ůc

ka
.



ELA 1, Seite 2, Version vom 28.08.2024ELA 1-CZ-2024

Výpočet daně z elektrické energie v EUR
Vyměřovací základ pro elektrickou energii  
(včetně železničního proudu iSd § 4 odst. 3 ElAbgG)  
pro postupy do vč. 31. prosince 2024                                 kWh  × 0,001 6030                            ,          EUR

6. Daň z elektrické energie celkem                            ,          EUR

z toho odváděno prostřednictvím provozovatele sítě                        ,          EUR

Mezisoučet (daň z elektrické energie) 6031                            ,          EUR

z toho již odvedeno samotným subjektem                        ,          EUR

tím zůstává jako dobropis                            ,          EUR

tím zůstává jako doplatek                            ,          EUR

Prohlašuji, že jsem tyto údaje vyplnil/a na základě svého nejlepšího vědomí a svědomí správně a v úplnosti. Jsem obeznámen se skutečností, 
že údaje budou ověřovány a že uvedení nesprávných nebo neúplných údajů je trestné. Jestliže dodatečně zjistím, že výše uvedené přiznání je 
nesprávné nebo neúplné, bezodkladně o tom finanční úřad vyrozumím (§ 139 Spolkového daňového řádu).

Datum, podpis, resp. oficiální označení firmy

Daňové zastoupení (jméno/název, adresa, telefonní číslo)

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Neodevzdávejte, prosím, originály dokumentů/dokladů, neboť veškeré příchozí písemnosti jsou na finančním 
úřadu po elektronické konverzi zlikvidovány v souladu s pravidly na ochranu osobních údajů! Uchovávejte je však po dobu nejméně 7 let pro 
případ kontroly.

Vysvětlivky k dani z elektrické energie

Dani z elektrické energie podléhají
•   dodávce elektrické energie na daňovém území s výjimkou dodávek elektroenergetickým společnostem za účelem 

převedení dále,
•   spotřebě vlastní vyrobené nebo na daňové území přepravené elektrické energie na daňovém území,
•   dalšímu převádění na koncového spotřebitele prostřednictvím provozovatele sítě.

Daňové území je dané spolkové území s výjimkou území místních obcí Jungholz v Tyrolsku a Mittelberg v Vorarlbergu.

Kdo je dlužníkem daně z elektrické energie?
•   Při dodání elektrické energie osoba, která dodává.
•   Při spotřebě vlastní vyrobené energie, resp. elektroenergetickými společnostmi vyrobené energie – pokud se nevy-

užívá žádná cizí rozvodná síť – osoba, která elektrickou energii spotřebovává. 
•   Když je tolerováno používání rozvodné sítě pro dodávky spotřebitelům, provozovatel sítě platí daň z elektrické 

energie jako ručitel za účet dlužníka daně.
• V případě nedodržení předpokladů pro zvýhodnění 
 –  podle prováděcí vyhlášky k zákonu o dani z elektrické energie (ElAbgG) zvýhodněný výrobce elektřiny (jinak člen 

společenství výrobců) nebo 
 –  podle ElAbg-BSV železniční společnost nebo v případech, ve kterých železniční proud nebyl spotřebován železniční 

společností, jeho spotřebitel.

Pož
ad

ov
an

é ú
daje

 uve
ďte 

v o
fic

iál
ním

 fo
rm

ulář
i, 

ten
to

 fo
rm

ulář
 sl

ou
ží 

pou
ze

 ja
ko

 př
ek

lad
ov

á p
om
ůc

ka
.



ELA 1-CZ-2024 ELA 1, Seite 3, Version vom 28.08.2024

Osvobození od daně
• Od daně je osvobozena:
 –  elektrická energie používaná k výrobě a dalšímu převádění elektrické energie, zemního plynu a minerálního oleje 

(§ 2 odst. 1 ř. 1 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG));
 –  elektrická energie využitá pro neenergetické účely (např. galvanizace, elektrolýza) formou refundace na 

spotřebitele (§ 2 odst. 1 ř. 2 zákona o dani z elektrické energie (ElAbgG)) prostřednictvím tiskopisu ELA 3;
 –  výrobci elektrické energie nezávisle na používané primární energie až do mezní hranice osvobození ve výši 

5 000 kWh pro vlastní vyrobenou a vlastní spotřebovanou energii (§ 2 odst. 1 ř. 3 zákona o dani z elektrické 
energie (ElAbgG));

 –  elektrická energie, jestliže je vyrobená výrobci elektrické energie nebo také společenstvími výrobců z obnovitelných 
energetických zdrojů (malé vodní elektrárny, fotovoltaická zařízení, větrné elektrárny atd.), jedná-li se o vlastní 
vyrobenou energii, která není vpouštěna do sítě, ale je vlastním subjektem spotřebována, pak se vztahuje na 
roční bilanci prokazatelnou vlastní spotřebovanou elektrickou energii (§ 2 odst. 1 ř. 4 Zákona o dani z elektrické 
energie ElAbgG));

 –  železničními společnostmi vyrobený vlastní železniční proud z obnovitelných energetických zdrojů, jestliže ho 
železniční společnosti používají k pohonu a provozu kolejových vozidel (§ 2 odst. 1 ř. 5 zákona o dani z elektrické 
energie ElAbgG)).

Vyměřovací základ a sazba daně
•   Vyměřovacím základem je dodaná/spotřebovaná energie v kWh. 
•   Daň činí 1,5 centu za každou kWh. V časovém období 1. květen 2022 až 31. prosinec 2024 činí daň 0,1 centu za 

každou kWh.
•   Za železniční proud činí daň 0,18 centu za každou kWh (§ 4 odst. 3 zákona o dani z elektrické energie ElAbgG 

ve spojení s § 4 ElAbg-BSV)), jestliže se na něj nevztahuje žádné osvobození od daně, resp. pokud se nepodává 
žádost o zvýhodnění formou refundace prostřednictvím tiskopisu ELA 3 (§ 5 ElAbg-BSV). V časovém období 
1. květen 2022 až 31. prosinec 2024 činí daň 0,1 centu za každou kWh. Žádost o refundaci je za procesy 
v časovém období 1. květen 2022 až 31. prosinec 2024 vyloučena.

Kdy a kam je zapotřebí daňové přiznání doručit?
Roční přiznání doručte do 30. června následujícího roku finančnímu úřadu příslušnému k výběru daně z obratu.

Upozornění k refundaci daně z elektrické energie
Pokud se elektrická energie používá 
•  k výrobě nebo dalšímu převádění zemního plynu nebo minerálního oleje nebo
•  na neenergetické účely nebo
• jako železniční proud ze strany zvýhodněných spotřebitelů (§ 5 ElAbg-BSV),
je zapotřebí zažádat o refundaci prostřednictvím tiskopisu ELA 3.
Žádost o refundaci za železniční proud je podle § 4, odst. 3, 2. věty vyloučena za procesy v časovém období 1. květen 
2022 až 31. prosinec 2024.

Vyplní pouze finanční úřad!
Hodící se údaj, prosím, zaškrtněte!

 Team 

    Bez odchylky od zaúčtované daně z elektrické energie.

    
Odchylka od zaúčtované daně z elektrické energie;

 Výměr (tiskopis ELA 2) vyhotoven.

    
Samovýpočet nesprávný;                                                                             Zpracoval(a) 

 Výměr (tiskopis ELA 2) vyhotoven.                                                                Datum, parafa  

Pož
ad

ov
an

é ú
daje

 uve
ďte 

v o
fic

iál
ním

 fo
rm

ulář
i, 

ten
to

 fo
rm

ulář
 sl

ou
ží 

pou
ze

 ja
ko

 př
ek

lad
ov

á p
om
ůc

ka
.




